

KELTAS MINČIŲ APIE NATALI HENEBERG ROMANĄ "PIKTŽAIDŽĖ"

Romano autorė vaizduoja Gerio Blogio kovą Galaktikoje. Veiksmas vyksta 3000 metais. N.Heneberg teigia, kad Blogis nėra būdingas žmonijai, ir žmogus tampa Blogio nešėju patekęs į jį demono virusui, kuriuo užsikrėtus Žemėje įvyksta revoliucijos, pasauliniai karai ir kiti socialiniai sukrėtimai (viduramžių inkvizicija ir pan.). Šis virusas atkeliauja iš antipasaulyje ar tolimesnio kosmoso. Visą graudamas ir naikindamas jis išstumia atakirus mūsų tikrojo laiko tarpus.

Virusas negali būti sunaikintas prievarta, nes jis pats neša sį Blogį. Jį gali rugalėti tik mutantai - nepaprastų savybių žmonės, galintys judėti įvairių išmatavimų erdvėje. "Piktžaidėje" gausu žmonių sunaikinimo iš ugniasvaizdžio ar spinduliuotuvo ir kitų žiaurių epizodų, bet drąsę yra ir lyriškų scenų. Virusą nešiotojai, naktiniai, įveikiami panaikinus jų išiveržimo dieną. Taip gana originaliai nugalimas priešas. Pavyzdžiui, E. Hamiltono kūriniuose priešas įveikiamas jėga ir gudrumu.

N.Heneberg romanas baigiamas optimistiškai: Sigmoje išplitę naktiniai sunaikinami, nors Žemėje jų dar gausu.

Kęstutis Raksuskas

"KARIAI IR MAGAI"

Taip pavadino fantastinį vaidmenų žaidimą daug kam žinomą "Požemiai ir drakonai" vardu. Kai gausite sį InfoSferos numerį, jau bus praėjęs šio žaidimo turnyras, kurį antrą kartą organizuoja "Dorado" klubas.

Žaidimo taisyklėse aprašyta, kaip kurti kario, vagies, mago, žynio, pėdesekio, dvorfo ir miškavaikio veikėjus, žaidimo tvarka, penkių lygių mago ir žynio karai, 64 pabaisos, magiškai daiktai, scenarijusas kūrimas ir kiti dalykai.

"Karius ir magus" galima žaisti kelerius metus! Jei turite gerą vaizduotę (o fantastikos gerbėjai neabejotinai ją turi!), šis žaidimas suteiks Jums ir Jūsų draugams didelį malonumą.

Žaidimo taisyklės jau galima įsigyti!

Taisyklių komplektą sudaro žaidėjo ir Meistro knygtės, 8 lentelių lapai ir du dešimtiniai kauliukai. Tekstą iliustruoja Hertos Matulionytės piešiniai.

Komplektas kainuoja 300 tū.

Tokia nemaža kaina susidarė todėl, kad dauginoje tik 100 egz. Šį žaidimą galite įsigyti tik "Dorado" klube.

Taisyklės galima atsisiųsti ir paštu, sulaukę "InfoSferos" adresu Jūsų pašto perlaides (tik nedėkite pinigų į voką).

Už atsiųtinimą Jūs sumokėsite gavę siuntinį.

Didėjant infliacijai, kaina kils!

"Kariai ir magai" laukia Jūsų!



Praeitame "InfoSferos" numeryje dėl nepatikrintos informacijos ir per mažo neatidumą įsivėlė keletas klaidų. Straipsnyje apie "Lituaniconą" kaukių pavadinimai turi būti tokie: A.Kuzavinio "Priešas nesusidūšis", D. Butkienės (vietoje Bartnikaitės) "Pasaulio idėja", J. Lebedevos "Širdies šaltis", R. Andriušio "Paskutinis žemės karys". Apsakymelio "Devynetas apie drakoną" autorė ne Bobinaite, o Bernatavičiūtė. Labai atsiprašau už klaidas! Red.

Vilniaus fantastų klubo "DORADO" leidinys "InfoSfera",

1992 m. Nr. 6(16)

Redaktorius Gediminas Beresnevičius

Adresas: Antakalnio 63-33, 2040 Vilnius

Parengta 1992 11 6. Tiražas 90 egz.

© "Dorado", 1992

1 ir 4 p. Hertos Matulionytės piešiniai



Spalio 2-ąją dieną "Dorado" klubui sukako 13 metų. Nežinia, ar tas vienio tuzinas kaltas ar visiems gerai žinoma suirutė šalyje, kad tą patį mėnesį rinkimuose laimėjo ekskomunistai. Sakysite, kas gali būti bendra tarp fantastikos ir politikos? Plati tai tema, bet man, sušinojus balsavimo rezultatus, vel smestelėjo 1984-ieji...

"Dorado" gimtadienio proga nutariau trumpai papasakoti "InfoSferos" skaitytojams apie mūsų klubą, o pradėti norėčiau nuo komunistų darbėlių. Negalvojau, kad žmonės taip greitai jų išsiils!

Šiems prisiminimams panaudojau ištraukas iš pirmajam "Kauko" numerii parengto straipsnio.

"DORADO"



Kartą vienas mūsų dar sovietinės valstybinės mašinos "dantratis", išpūtes dūmų kamuolį tiesiai man į veidą, prisimerkęs paklausė: "O ką jūs ten savo klube fantazuojate? Ar nesugalvosite visuomenės, geresnės už komunistų? A?"

Sypšotės? Suprantama, tačiau tuomet, 1984 metais (prisiminkime Orvelą!), kai iškvietas "ant kilimo" išgirdau sį kaltinimą, mestą "Dorado" klubui, juokas manęs nemė. Tuo labiau, kad Vilniaus fantastų klubo veikla buvo susidomėję ne tik aukštieji ideologijos tarnai... O man, besirengiančiam tais metais vykti į fantastikos mėgėjų susitikimą Sverdlovske (dabar Jekaterinburgas), buvo pasakyta, kad lėktuvui nusileidus prie trapo mane pasitiksį keli vyrukai pilkais kostiumais...

Per vieną Sovietų Sąjungą viena po kitos rītosi fantastikos mėgėjų klubų tikinimo bangos. Vieni klubai buvo sugniuždyti, kiti visai usdaryti, o treči toliau gyvavo, atlaikę kai kada net keliolika tikrintojų atakų. Visą sį "žemės drebėjimą" po organizuotų fantastikos gerbėjų kojomis sukėlė SSKP CK, gavęs akundą, kaltinantį šiuos klubus buržuazinės ideologijos akleidimu, sionizmo propoganda ir apskritai neleistina veikla. Tais metais "iš viršaus" gavome tokius nurodymus: nagrinėti tik centrinėje spaudoje recenzuotas centrinių leidėklų išleistas knygas, klubo narių kūrybą svarstyti tik profesionalių kritikų, rašytojų ar žurnalistų prižiūrinėmis, klubo veikla turi būti nukreipta tik į vidų...

Kodėl būtent 1984-ieji tapo lemtingais metais SRSR fendomui? Pirmieji FMK Sąjungoje atsirado septintajame dešimtmetyje. Seniausias klubas "Argonautai" buvo įkurtas Brianke

1962 m. Iki aštuntojo dešimtmėsio pabaigos gyvavo vos keli klubai. Ir tik nuo devintojo dešimtmėsio pradžios jie smė dygti lyg grybai po lietaus. Klubams padėjo ir viena kita žinute spaudoje, ir aktyvėjantis fėnų susirašinėjimas, ir pirmieji seminarai Peraeje, Sverdlovske, Rostove prie Dono. 1983 m. tokių klubų Sąjungoje jau buvo apie du šimtus.

Jie buvo pastebėti. Be to, komjaunimo darbuotojams FMK veikla buvo visiškai nesuprantama: pinigų neturi, privilegijų negauna, dirba už dyką! Ar tik ne antitarybinės veiklos entusiastai ten susirinkę?!



Be to, Rusijos fantastikos sferose ypač ideologinė kova tarp sekuliarų, konservatorių ir reformatorių, kuri tiesia, neleidžia už komunistinės pasaulėžiūros rėmų. Konservatoriai su A. Kazancevu priešakyje ir susitelkę prie VLKJS CK leidžiamos "Molodaja gvardija" puoselėjo tradicinę sovietinę mokslinę fantastiką, kurios svarbiausias uždavinys - nukreipti jaunąją kartą į šviesaus rytojaus statybas. Opozicija, taip vadinama brolių Strugackių mokykla, teigė, kad ne viškas tose statybose gražu ir trūkumas ištaisysime pažvelgę į teigiamus rytdienos herojus. Pirmoji grupuotė turėjo puikias sąlygas leisti savo ir savo draugų knygas, o antroji turėjo tik milžiniškos skaitytojų auditorijos palankumą. Žmonės, padėję išvyti dienos šviesą jų kūriniams, neretai patys nukentėdavo. Štai "Baikal" žurnalo redaktorius po Strugackių apysakos "Sraigė ant šlaito" publikavimo neteko darbo.



Grupuočių peštinės gal taip ir būtų likusias leidybinės aukštumoje, jei ne klubai. Čia į milžius buvo sutrinama leidyklos "Molodaja gvardija" produkcija ir giedami diršamba Strugackiams. (Štai iš kur klubuose sionizmo propoganda: mat Strugackiai - žydai!). Klubuose dar buvo platinami mašinelė spausdinti užsienio fantasty romanų vertimai. Argi tai galėjo patikti jaunimo komunistinės nekaltybės sergėtojams?! Smėgis klubams - smėgis Strugackių grupei!

Šio smėgio ištiktas Sąjungos fondomas atsigavo tik po dviejų metų. Vėliau taip pat sugelvota įvairių trukdymų. Pavyzdžiui, 1987 m. Novomichailovske rengtas FMK seminaras buvo uždraustas likus trims dienoms iki renginio pradžios. Suvažiavę žemai nusiuntė telegramą M. Gorbačioviui, ir seminaras įvyko.

Mūsų klubas, nors ir palaikė glaudžius ryšius su Rusijos ir kitais FMK, buvo orientuotas į lietuvių fantastikos ugdymą. Tuo tikslu ir buvo įkurtas "Dorado". Tačiau, kadangi visi mes murkdamės sovietijoje, apie kurią, pasirodo, tebesvajoją didelė dalis Lietuvos piliečių, gavome ir mes.

Ne kartą buvau kviečiamas į LKP CK aiškintis, nešti gautus laiškus, rašyti atskaitas, rodyti visus dokumentus. Klubą "sefuoti" emė saugumo vyrukas, kuris užverbavo visą klubo narį (o gal ne vieną?). Uoli CK instruktore iš paskutiniųjų stengėsi surasti prie ko galėtų prikibti. Ir surado: didžiausias mūsų nusikaltimas - mes neturėjome teisės organizuoti respublikinių seminarų fantastikos mėgėjams! Kuo daugiau dirbi - tuo blogesnis esi. Nejaugi vėl norima, kad grįžtų tokie laikai?

Daugelis mano, kad Lietuvos fondomo judėjimas prasidėjo nuo pirmojo "Lituanicono". Taip, šis renginys - stambiausias Lietuvoje. Tačiau vargu ar jis iš viso būtų atsiradęs, jei ne "Dorado". Jo pavyzdžiu kūrėsi klubai Kaune, Klaipėdoje, Kėdainiuose, Utenoje ir kituose miestuose. Mūsų klubas beveik 4 metus rangė skyralį "Fantastika" "Korjaunimo tiesoje", vaizduotės lavinimui skirtą puslapį "Aukštyn kojom" "Jaunimo gretose", organizavo seminarus, kino vakarus ir susitikimus su įvairiais žmonėmis Vilniaus planetariume, fantastinių filmų ciklą "Pergales" kino teatre, klubo nariai ne kartą skaitė paskaitas ir demonstravo skaidres įvairiose įstaigose. Šią "Dorado" veiklą nuginėjo komunistai.

Vėl krutėti pradėjome jau atgimimo laikais. Emėme leisti šią "InfoSferą". Išleidome tris užsienio fondomas skirtos žurnalo "The Contact" angli kalba numerius, Lietuvos fantastikos mėgėjų žinyną bei vieną fantastikos žurnalo "Sfera" numerį. Mūsų klubo dėka Lietuvoje plinta fantastinis vaizduotės žaidimas "Tariai ir magai" (amerikietiškojo "Dungeons and Dragons" analogas). "Lituaniconai" taip pat būtų kitokie, jei ne "Dorado", nes dėl koncerto programos dalis buvo parengta mūsų klubo narių dėka. Išvardinau reikšmingiausias klubo darbus. Jų būtų daugiau, jei klubą išvardinau reikšmingiausias klubo darbus. Jų būtų daugiau, jei klubą išvardinau reikšmingiausias klubo darbus. Jų būtų daugiau, jei klubą išvardinau reikšmingiausias klubo darbus.

G. Baršnevičius
"Dorado" pirmininkas



Prasitame "InfoSferos" numeryje siūlėme pratęsti pateikto apsakymo pradžią. Gavome 6 variantus. Idomus, bet, deja, ilgas buvo E. Surgailytės apsakymas. Kitame numeryje publikuosime M. Luzytės tęsialį, o dabar Jūsų dėmesiui pateikiame G. Kulikausko iš Jurbarko rajono versiją.



BALKONAS

Buvo penkta valanda ryto. Petras Vaitonis patrynė išraudusias akis ir emė ieškoti cigaretės. "Užteks, - mąstė jis traukdamas dūmą. - Laikas būtų ir numigti."

Petras užvertė šodymus, išjungė šviesą ir praskleidė užuolaides. Brėško. Išėjęs į balkoną įkvėpė šviesaus oro. Apačioje gulėjo nyki šlapia gatvė. Miestas dar miegojo. Petras jau ketino grįžti į kambarį, kai pasigirdo bjaurus betono girgdesys. Jis tvirtiau suspaudė turėklus. Girgdesys pasikertojo, tik kur kas garsesnis. Balkonas pakrypo, žemyn nudardėjo keli tinko gabalai. Išpiltas prakaito Petras sukeikė save, kad persikėlęs į naują butą nepatikrino balkono tvirtumo, tačiau buvo per vėlu: truko paskutinės gijos, jungiančios balkoną su pastatu, ir žmogus kartu su juo nušvilpė žemyn...

Suklikęs jis pabudo. Sunkiai pakėlė apsnūdusią galvą nuo stalo. Buvo penkta valanda ryto. Petras Vaitonis patrynė išraudusias akis ir emė ieškoti cigaretės. "Užteks, - mąstė jis. . .

Susigūžė ryto prieblandoje stoviniavo du policininkai. Jaunesnysis dirstelėjo į laikrodį.

- Be dviejų penkis, - tarė. - Tuoj vėl bumptels.
- Taip, - linktelėjo galvą senasis, - o mes turim stypuoti šia ir saugoti, kad tas nabašnikas nenudribtų kokiam žiopiui ant galvos...
- Sako, tai kažkoks naujakury, turintis sąskaitų statybos kompanijai. Tik keista, kaip tas žmogus ir balkonas, nukritę žemyn ryte vėl atsiranda savo vietoje sveikut sveikuteliai! Tas žmogėnas...
- Policininko žodžiais sveikuteiškis balkonas ir kurtinantis trenkamas, sudrebinęs žemę...



Arnoldas Kalnikas iš Telsių rajono sidlo įkurti fondomo idėjų banką ir geriausias idėjas pateikti "InfoSferoje". Pats Arnoldas turi tokią idėją: ateityje, tarkim, per mūsų fondomo penkiolikos ar dvidešimties (1999 m.) jubiliejų surengti Lietuvos fantastikos mėgėjų apertakiadą. Be tradicinių sporto šakų galėtų būti ir išgalvotos rungtys ir žaidimai. A. Kalnikas turi sukūręs du sportiškus žaidimus. Gal ir Jūs, gerbiami skaitytojai, galite pasiūlyti ką nors idomaus?

Kęstutis Rakauskas iš Kauno sidlo "InfoSferoje" taip pati skelbimus apie parduodamas ir perkamas knygas, paveikalus ir t. t. Pritariu bet kokiam pasiūlymui, kuris gali būti naudingas fantastikos mėgėjams. Tad laukiu Jūsų skelbimų. Mokači už juos nereikia.

Alytaus fantastikos mėgėjų klubas "Soliaris" toliau leidžia dvisavaitinį laikraštį fantastikos "Rogvarumo boklė", o žemaitijos fantasty klubas "Pa-jetai" leidinį "Vilties daigas".

A. Kalnikas į "Dorado" fantastinių kūrinių konkursą atsiuntė savo sukurtą komiksą "Kažkur Viesteje..."

Antrajame Lietuvos fantastikos mėgėjų žinyne nutariau taipinti informaciją apie klubus. Jei kuris nors klubas negavo anketos, praiau atsakyti į žemiau pateiktus klausimus ir atsakymus siųgti "InfoSferos" adresu.

- | | |
|------------------------------|---------------------------------|
| 1. Pilnas klubo pavadinimas. | 3. Pagrindinės veiklos kryptys. |
| 2. Klubo adresas. | 6. Narių skaičius. |
| 3. Įkūrimo data. | 7. Susirinkimų periodiškumas. |
| 4. Pirmininkas /prezidentas. | 8. Klubo leidiniai ir kita. |